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mlouva o spolupráci, dálnice D8-
A17, přeshraniční železniční doprava

a hraniční přechody mezi Ústeckým kra-
jem a Saskem – to byla hlavní témata
nedávné návštěvy hejtmana Jiřího Šulce
v Drážďanech. Zde se setkal s vládním
prezidentem Henry Hasenpflugem a s pre-
zidentem Saského zemského sněmu Eri-
chem Iltgenem.

„Už více než dva roky se snažíme uzavřít
smlouvu o spolupráci se Saskem a stále
nemůžeme najít vhodný model, který by
dokázal spojit nekompatibilní systém veřej-
né správy u nás a v Sasku. Nyní je v Sasku
po volbách, takže můžeme opět doufat
v uzavření tohoto pro nás velmi významné-
ho dokumentu, který umožní spolupráci
českých a německých odborníků na společ-
ných problémech, například v oblasti dopra-
vy, krizového řízení, životního prostředí
a dalších. Takových konkrétních příkladů,
kde bychom si mohli navzájem pomoci, je
hodně – likvidací požárů počínaje a silnič-
ním propojením Evropy konče,“ komentoval
schůzky Jiří Šulc. O uzavření partnerství pro-
jevilo vládní prezidium velký zájem, také
Erich Iltgen při jednáních potvrdil, že podpo-
ří urychlení projednání textu dohody.

Hejtman se také chtěl v Drážďanech ujistit
o postupu příprav dálnice D8 (na němec-
kém území A17). „A17 je v celé délce vyře-
šena, trasa je jasná až do posledního metru
– pokud nás letos nepostihne nepředvída-
né počasí, bude dálnice na státní hranici při-
vedena včas,“ řekl Henry Hasenpflug. Oba
představitelé se však shodli na tom, že na
obou stranách hranice je dálnice jednou
z nejdražších v Evropě, a to především kvůli
realizovaným ekologickým opatřením. 

Na schůzce se také diskutovalo o tom, jak
co nejvíce otevřít hranice – naštěstí je na
obou stranách hranice vůle obnovit některá
dříve zrušená silniční propojení. V Ústeckém
kraji je vytipováno přes 30 míst, kde by bylo
možné zřídit silniční hraniční přechody.
Původně Ústecký kraj prosazoval až 50 loka-

lit, ale některá silniční spojení odmítaly sa-
mosprávy obcí nebo orgány ochrany život-
ního prostředí z české nebo saské strany.
Kraji se však po dlouhém vyjednávání poda-
řilo dosáhnout vybudování silnicního hranič-
ního přechodu ve Vejprtech na Chomutov-
sku. „Naštěstí i Sasové byli nakonec vstřícní,
takže můžeme v těchto dnech zahájit
poslední přípravy k opravě tamního hranič-

ního mostu – na tuto stavební akci již
máme v našem rozpočtu vyčleněny finanč-
ní prostředky a krajska rada schvalila text
smlouvy, v níž si se saskými sousedy rozdě-
líme i náklady na rekonstrukci hraničního
mostu na polovinu. To je pro mne jasný sig-
nál otevřených a vstřícných sousedských

vztahů,“ informoval Jiří Šulc. V současné
době se dokončuje sběr podkladů pro vydá-
ní stavebního povolení, které mimo jine
obnáší vypořádání připomínek dotčených
organizací (námitky proti projektu opravy
hraničního mostu ve Vejprtech například
vzneslo povodí Ohře). Komplikací pro otev-
ření tohoto budoucího silničního přechodu
pro osobní automobilovou dopravu a pro

vozy s nosností do 60 tun je  také požada-
vek Ministerstva vnitra ČR zajistit místo pro
výkon služby cizinecké policie. „To je pro-
blém, který pro naši zemi vyplývá z faktu, že
zatím nejsme součástí evropského prostoru
vymezeného takzvanou Schengenskou
úmluvou. Přistoupení naší země k těmto
dohodám je očekáváno na podzim roku
2007, do té doby je požadavek ministerstva
bohužel legitimní a budeme se s ním muset
vypořádat,“ konstatoval Jiří Šulc. 

Silniční spojení Ústeckého kraje se Sas-
kem však není jedinou možností jak propo-
jit obě země. Rada Ústeckého kraje proto
na svém posledním jednáni vyslovila pod-
poru znovuobnovení železničních hranič-
ních přechodů Rumburk – Dolní Poustevna
– Sebnitz  a  Most – Moldava – Holzhau
(Freiberg – Chemnitz). Konstatovala, že
považuje za prioritní zintenzivnění hraniční
železniční dopravy na území Ústeckého
kraje a Svobodného státu Sasko na tratích
Rybniště – Varnsdorf – Grosschönau – Zit-
tau – Liberec, Chomutov – Vejprty – Bären-
stein, Děčín – Dolní Žleb – Bad Schandau
a Rumburk – Jiříkov – Ebersbach. „Rozvoj
přeshraniční že-lezniční dopravy by byl
podle mě pro oba regiony přínosem, a pro-
to budeme o této věci s našimi saskými
partnery v budoucnu jednat. Bohužel i pro
saskou stranu je rozhodujícím kritériem
efektivita, takže pokud nebudou tratě
výnosné, prostě nebudou. Ostatně vládní
prezident Hasepflug při našem jednání
s úsměvem poznamenal, že obdivuje
bohatství naší země, která si může dovolit
luxus přepravy jen pár jedinců po železnici
– když se totiž jako milovník přírody u nás
sveze lokálkou, je často ve vagoně jediným
cestujícím,” řekl hejtman Jiří Šulc.
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Ústecký kraj si podává ruku se Saskem,
hranice je ale stále málo propustná 

S

eprve v těchto dnech uzavírá Ústecký
kraj bilanci svého loňského hospoda-

ření. Proto stojí za připomenutí, že rozpo-
čet pro rok 2004 byl sestaven jako schod-
kový, protože zapojoval volné prostředky
z minulých let. Kraj počítal s příjmy nece-
lých 8 miliard korun a v průběhu roku je
doplnil dalšími zdroji na přibližně 9 miliard
korun, přičemž jeho výdaje byly o 90 mi-
lionů vyšší. V rámci konečné bilance roz-
počtu jsme zúčtovali všechny položky kraj-
ského hospodaření, například zůstatky na
účtech, peníze vrácené v rámci dotačních
titulů nebo prostředky, které nebyly použi-
ty při investičních akcích. A celkový výsle-
dek je potěšující - kraj v loňském roce hos-
podařil s přebytkem 173 milionů korun.
A tak když si vzpomenu, že se při sestavo-
vání loňského rozpočtu diskutovalo o tom,
zda by si neměl kraj půjčit, tak mě osobně
těší, že jsme to nemuseli udělat. Přebytek
hospodaření dokazuje to, že krajská sa-
mospráva dokáže – na rozdíl od vlády ČR
– nakládat s penězi daňových poplatníků
efektivně a hospodárně.

Peníze z krajského rozpočtu samozřejmě
slouží především obyvatelům našeho re-
gionu. Největší část z těch loňských 9 mi-
liard korun tvoří finance užívané ve školství
– například náklady spojené s chodem
základních a středních škol v kraji nás stály
přes 6 miliard korun. Bezmála miliarda
korun pak z krajského rozpočtu směřovala
do zdravotnictví, především na zajištění
chodu krajských nemocnic, záchranné
zdravotnické služby a na další investiční
akce ve zdravotnictví. Více než 500 milio-
nů korun bylo vynaloženo v oblastech

dopravy a silničního hospodářství a v soci-
ální oblasti – spotřebovala je základní
dopravní obslužnost, tedy zajištění dopra-
vy občanů kraje do práce, do škola a k lé-
kaři, také opravy silnic, provoz ústavů
a dalších sociálních zařízení zřizovaných
krajem. Více než 230 milionů korun jsme
užili na budování průmyslových zón, do
kultury a památek loni kraj nasměroval
více než 180 milionů korun, kterými pře-
devším financoval činnost svých muzeí
a galerií. Nezanedbatelnou položku v roz-
počtu pak tvořily finanční prostředky roz-
dělené v rámci krajských dotačních pro-
gramů, celkem šlo o téměř 150 milionů
korun, z nichž největší část byla rozdělena
v rámci krajského Fondu rozvoje. Z těchto
prostředků kraj například podpořil vznik
pštrosí farmy v Židovicích nad Labem,
obnovu zámku Korozluky na Mostecku
nebo statické zajištění hradu v Úštěku. 

A tak v tomto okamžiku nezbývá než
předloženému vyúčtování dodat, že ten
úvodem zmíněný přebytek hospodaření,
173 milionů korun, poslouží kraji k posíle-
ní letošního rozpočtu. To neznamená, že
se ty peníze rozmělní, právě naopak –
o jejich konkrétním rozdělení rozhodnou
v červnu krajští zastupitelé. Návrh počítá
s tím, že přibližně čtvrtina peněz bude
použita na pokračující investiční akce
neprofinancované v loňském roce, 35 mi-
lionů korun by pak mělo být použito na
opravy silnic  II. a III. třídy. Z přebytku loň-
ského hospodaření by kraj měl přispět 32
miliony na nákup lineárního urychlovače
pro chomutovskou nemocnici a deseti
miliony na dostavbu Ústavu sociální péče

v Háji u Duchova. Další finanční prostřed-
ky by pak mohly být použity například na
finanční spoluúčast kraje v rámci projektů
hrazených z dotací Evropského hospodář-
ského prostoru a Norska.

Mám-li loňský rok z pohledu hospodaře-
ní kraje zhodnotit, pak ho jednoznačně
vidím jako úspěšný. Kraj se nezadlužil, spl-
nil své zákonné povinnosti a dařilo se mu
pečovat o vlastní majetek. Dali jsme obča-
nům kraje opravené školy, nové přístrojo-
vé vybavení nemocnic a třeba i pár no-
vých staveb a několik kilometrů nových či
opravených silnic. V tomto trendu chceme
v budoucnu pokračovat. Majetek kraje,
který slouží všem občanům, je velmi
rozsáhlý a mnoha případech ho
na nás stát převedl ve velmi
špatném stavu. Prvním
úkolem nás, krajských za-
stupitelů, je co nejlépe
se o tento majetek sta-
rat. A tak i když jsme
loni rozdělili na dota-
cích více než 230 mi-
lionů korun a pro
letošek to může
být i o sto milionů
více, přikláníme
se k názoru, že
bychom měli být
štědřejší spíše
v investicích
do majetku,
který slouží
občanům
kraje. Pro-
to zřejmě

již kraj nebude v příštích letech v oblasti
dotací tak štědrý. Místo roztříštěného
systému nejrůznějších dotací bych mno-
hem raději viděl účelné investice do
majetku, který slouží všem občanům kraje
– do oprav silnic II. a III. Třídy, do krajských
škol, nemocnic, sociálních ústavů nebo
domovů důchodců.

Ing. Petr Fiala
náměstek
hejtmana

Ústeckého
kraje

T

Kraj se musí starat o svůj majetek,
jeho prostřednictvím slouží občanům

Zamyšlení Petra Fialy

Hejtman Jiří Šulc s drážďanským vládním prezidentem Henry Hasenpflugem 
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eská republika a s ní i Ústecký kraj
mají za sebou první rok členství v Ev-

ropské unii. Vstup do tohoto společenství
byl provázen očekáváním mnoha změn
a do jisté míry i obavami z jeho možných
negativních dopadů. Díky své příhraniční
poloze vnímá náš region vnější vlivy
možná silněji než jiné části naší republiky
a pozitiva či negativa našeho členství zde
mohou být výraznější. Zeptali jsem se
proto tří krajských zastupitelů, co se podle
nich během uplynulého roku změnilo
v našem kraji k lepšímu, nebo horšímu.

Ing.
Petr Fiala
(ODS)
náměstek
hejtmana
Ústeckého
kraje 

Vypadá to, že rok po vstupu naší země do
EU jsou Češi vcelku spokojení. Není u nás
vidět žádné zklamání nad tímto historickým
krokem, spíše naopak. Nenaplnily se drama-
tické předpovědi skokového zdražování ani
obavy z masivního nakupování nemovitostí
občany sousedních států. Na příkladu vládní
krize se podle mého názoru nejpřesvědčivě-
ji ukázalo, co znamená naše členství ve spo-
lečenství. Díky němu se i přes všechny vlád-
ní excesy kurz české koruny téměř nepohnul
a naše ekonomika běží v klidu dál. 

Za klad považuji nové možnosti získání
prostředků pro obnovu a rozvoj a na tuto
příležitost Ústecký kraj také náležitě zarea-
goval. V rámci krajského úřadu byl zřízen
nový odbor evropských projektů. Jeho úko-
lem je sledovat a zajišťovat všechny dostup-
né finanční zdroje poskytované Evropskou
unií, které jsou pro náš kraj využitelné. Má
vyhledávat a informovat o nich potenciální
příjemce a všestranně jim při získávání
evropských peněz pomáhat. I když na ko-
nečné hodnocení je ještě brzy, dá se v sou-
vislosti s evropskými fondy říci, že jsem
položili dobrý a solidní základní kámen. 

Objevilo se však i několik problémů, napří-
klad nárůst kamionové dopravy, který kom-
plikuje život obyvatel mnoha obcÍ v našem
regionu. Tento problém však padá přede-
vším na vrub naší vlády. Nevyužila své mož-
nosti a nezavedla poplatky pro zahraniční
kamiony. Za mínus v souvislosti s naším
členstvím považuji i přežívání nesmyslného
zákazu volného pohybu osob, což dělá z ob-
čanů nových členských států zcela zbytečně
lidi druhé kategorie. Přitom náš kraj by díky
své příhraniční poloze mohl z posílení volné
soutěže myšlenek a služeb jen těžit. 

První rok našeho členství přinesl i řadu
otázek, které budou pro EU i naši republiku
klíčové. Témata jako další rozšíření unie, oži-
vení ekonomiky nebo přijetí evropské ústa-
vy se totiž možná naší země dotknou víc
než samotný vstup.

Bc. Jana
Ryšánková
(ČSSD)
členka
Zastupitelstva
Ústeckého
kraje

Pokud jde krajské samosprávy, domnívám
se, že v souvislosti se vstupem do unie do-
šlo k mnoha změnám. Předvstupní období
bylo ve znamení přípravy strategických kon-
cepčních dokumentů, zastupitelé se shodli
na rozvojových prioritách, které by měly být
v nadcházejícím období  podporovány čás-
tečně prostřednictvím krajského rozpočtu,
především však z evropských strukturálních
fondů. V rámci Společného regionálního
operačního programu kraj vyhlásil již sedm
grantových schémat v oblasti podpory roz-
voje malého a středního podnikání, sociální
integrace, cestovního ruchu a lidských zdro-
jů. Procedura pro žadatele není jednoduchá,
přesto se v některých grantech sešly kvalitně
zpracované projekty. Žadatelé jsou nuceni
podkládat své rozvojové záměry precizními
ekonomickými propočty a zavazovat se k vy-
tváření nových pracovních míst, lůžek v hote-
lích nebo v penzionech. Nestačí jen tzv. čer-
pat, musejí prokázat, zda se vložená koruna
v dohledné době vrátí a přinese další. 

Evropské fondy také podporují v praxi prin-
cip partnerství, aby projekty měly širokou
veřejnou podporu a byly založeny na dobře
promyšlených a prodiskutovaných strategi-
ích. Měly by odrážet zájem občanů, podni-
katelů, neziskových organizací, tedy všech,
kterým není lhostejné, kam se bude další
vývoj obce či kraje ubírat.

Na druhé straně jsme vstupem do EU ne-
získali jen výhody, stali jsme se součástí spo-
lečenství, které přináší i více byrokracie,
klade vyšší nároky na samosprávu i podni-
katele prostřednictvím nových, přísnějších,
v našich podmínkách mnohdy „nelogicky“
uplatňovaných předpisů. Je to o schopnosti
vyjednávat, takže podle mne je důležité to,
aby náš stát získal z evropského rozpočtu
více, než jsme nuceni do něj přispívat. 

V následujících měsících budeme v zastu-
pitelstvu diskutovat priority Regionálního
operačního programu pro NUTS II Severo-
západ pro období 2007 – 2013 a s největ-
ší pravděpodobností bude pozornost smě-
řována do rozvoje městských aglomerací,
venkova, cestovního ruchu, dopravní a tech-
nické infrastruktury a lidských zdrojů.

RSDr.
Stanislav
Rybák
(KSČM)
člen
Zastupitelstva
Ústeckého
kraje

Nezaznamenal jsem žádné oslavy roku od
vstupu ČR do EU. Ani v řadách občanů jsem
neslyšel nějaké srovnání s tím, co bylo a co
se změnilo. Vychází z toho zcela logický
závěr – Evropská unie za celý rok občanům
nic nepřinesla.

Ale na druhou stranu si uvědomuji, že to
není až tak pravda. Na zdražené potraviny
a některé služby vynucené zvýšenou daní
z přidané hodnoty (navíc zbytečně a neú-
měrně vysokou) si bohužel lidé za poslední
roky zvykli a ani si dnes nevzpomenou, že
to byl jeden z dopadů našeho vstupu do
EU. Zato na kvalitu, čí spíše nekvalitu silnic
zvlášť v našem kraji nadávají snad všichni.
Na jejich horším stavu se ale podepisuje
především zvýšený provoz mezinárodní
kamionové přepravy. Nejlépe to mohou
„ocenit“ občané obcí na nechvalně známé
E 55. Snad (a to je jeden z plusů) za pomo-
ci dotací EU se konečně dočká dostavby
dálnice D8.

Ale právě dotace jsou jedním z kamenů
úrazu. Ani zdaleka se ze strany ČR nevyčer-
palo to, co se vyčerpat mohlo. I když malý,
ale přece jen nějaký podíl na tom má i náš
krajský úřad. Pro obce a další organizace
a instituce, které by mohly na dotace „do-
sáhnout“, se toho moc nedělá. Kraj přitom
má kontakt na Brusel, jakkoli je zprostředko-
vaný. Složitost podmínek pro získání dotací
však vyžaduje daleko vyšší a především
účinnější pomoc případným zájemcům. Pak
by se zcela určitě dala uvádět řada příkladů
o tom, co členství v EU přináší.

A tak jedním přínosem může být i začína-
jící diskuse o přijetí či nepřijetí tzv. Evropské
ústavy. Ale ta také lidi moc nezajímá, a to
nejen kvůli obsáhlému textu. Je to chyba.
Právě text ústavy hrozí daleko horšími dopa-
dy než dosavadní „jednoroční“ členství.
Omezování práv národních parlamentů na
úkor růstu pravomocí evropského byrokra-
tického aparátu místo Evropského parla-
mentu je jen jedním z nebezpečných mo-
mentů jejího současného textu. Jestliže pro
většinu z nás první rok členství nepřinesl nic,
co bychom si měli pamatovat, pak příští
roky by mohly být podstatně horší.

Č
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Z jednání rady a zastupitelstva

Představujeme poradní orgány kraje

ficiální delegaci Čuvašské republiky
dnes přijal hejtman Ústeckého kraje

Jiří Šulc. „Čuvaši projevili zájem o spolu-
práci, ukázali jsme jim kousek Ústeckého
kraje a nabídli možnosti konkrétní spolu-
práce,“ řekl.

„Zajímají nás finanční a obchodní kontakty,
především ale chmelařství a pivovarnictví.
I u nás chceme vařit dobré pivo, jaké umějí
vařit jenom Češi. Nechceme totiž pivo
pouze dovážet, chceme ho i vyrábět –
ostatně už dnes se čuvašské pivo vaří téměř
v každém domě, máme ho sto druhů, ale
stále nemá tu správnou chuť, chuť piva čes-
kého,“ řekl Sergej Gaplikov. Hejtmana Jiřího
Šulce tato snaha potěšila: „Snad jen kdyby
se české pivo pověstné svým řízem neori-
entovalo na evropské chutě, které jsou
poněkud méně výrazné a tolik mi nechut-
nají,“ dodal. 

Delegaci vedl Sergej Gaplikov, předseda
kabinetu ministrů Čuvašské republiky. Ús-
tecký kraj připravil program v podobě náv-
štěv významných podniků regionu (Drinks
Union, Spolchemie, Lafarge Cement a lá-
zeňského domu Císařské lázně), navštívili
také žateckou chmelařskou oblast. 

Čuvašská republika, jedna z nejstabilněj-
ších a dynamicky se rozvíjejících oblastí Rus-
ké federace, leží v evropské části Ruska, ve
středním Povolží a jejím hlavním městem je

Čeboksary. Má 1 362 000 obyvatel a rozlo-
hu 18 300 km2. Má strojírenský, chemický
a potravinářský průmysl, v zemědělství se
specializuje na pěstování chmele.

O

rušení tratí ani důležitých spojů Čes-
kých drah v Ústeckém kraji nedojde

a kraj i nadále garantuje občanům, že se
dostanou do zaměstnání, škol, k lékaři
ne-bo na úřady. Na tomto závěru se
shodli hejtman Ústeckého kraje Jiří Šulc
a generální ředitel Českých drah, a.s., Jo-
sef Bazala. Dráhy a kraj zvolily společný
přístup k naplánování a objednání spojů
tak, aby byla maximálně zachována do-
pravní obslužnost obyvatel Ústeckého
kraje. „Dohodli jsme se, že v Ústeckém
kraji nedojde k žádnému rušení tratí ani

výrazným změnám v jízdních řádech. Re-
dukovat se budou pouze nevyužívané
vlakové spoje, které nespadají do rozsahu
základní dopravní obslužnosti. Za 335
milionů korun jsme po jednání s Českými
dráhami dosáhli zachování téměř 93 %
platného jízdního řádu do konce tohoto
roku. Platí ale náš závazek vůči občanům
kraje – zachování určeného počtu páro-
vých spojů do každé obce, třeba pomocí
autobusů, tedy tak, aby se lidé dostali do
zaměstnání, do škol, k lékaři nebo na
úřady. 

☞ Na programu jednání rady byla zpráva
o účasti Ústeckého kraje na zahraničních
veletrzích cestovního ruchu v prvním polo-
letí letošního roku. Ústecký kraj se prezen-
toval v Utrechtu, Bruselu, Miláně, Mnicho-
vě, Berlíně, Moskvě, Varšavě a Lipsku. V le-
tošním roce se ještě zúčastní veletrhu TT
Varšava (22. – 24. září 2005) a TUC Lip-
sko (16. – 20. listopadu 2005).
☞ Rada kraje vydala dle zákona o ochraně
ovzduší nařízení, kterým se vyhlašuje Kraj-
ský program snižování emisí tuhých zne-
čišťujících látek, oxidu siřičitého a oxidů
dusíku Ústeckého kraje. Z programu snižo-
vání emisí se vychází při výkonu veřejné
správy na krajské úrovni, zejména při
územním plánování, územním rozhodová-
ní a povolování staveb nebo jejich změn,
a při posuzování záměrů, které mohou
výrazně ovlivnit čistotu ovzduší, nebo roz-
vojových koncepcí a programů rozvoje jed-
notlivých oborů a odvětví.
☞ Krajská rada doporučila zastupitelům

schválit poskytnutí dotací z programu na
reprodukci majetku obcí. V rámci tohoto
programu bylo obcemi Ústeckého kraje
podáno pro rok 2005 celkem 266 žádostí
v úhrnném finančním objemu 271,2 mi-
lionu korun. Rada navrhla rozdělit 40 mi-
lionů korun, tedy celou částku vyčleněnou
z rozpočtu na tento program.
☞ Krajští zastupitelé rozdělili na své po-
slední schůzi více než 16 milionů korun
z Fondu vodního hospodářství Ústeckého
kraje. Kraj těmito finančními prostředky
podpoří výstavbu vodovodů a kanalizací
v řadě měst a obcí. Celkem kraj dotací
z Fondu vodního hospodářství podpořil 14
měst a obcí.
☞ Rada odsouhlasila změnu investiční
dotace 10 milionů korun poskytnuté Ma-
sarykově nemocnici v Ústí n. Lab. Nemoc-
nice použije dotaci místo nákupu brachy-
terapeutického přístroje Selectron HDR na
nákup hloubkového ozařovacího přístroje
pro paliativní a nenádorovou rtg  terapii.

K

Čuvašská republika chválí české pivo

Tratě se rušit nebudou

První rok v EU – první zkušenosti,
první zklamání

Rada  pro vědu, výzkum,
vývoj a inovace

Od května je zcela novým poradním orgá-
nem krajské rady. Její zřízení schválili krajští
radní na své poslední schůzi. Tato rada
byla zřízena v souvislosti s Koncepcí vývo-
je a výzkumu Ústeckého kraje, kterou
v dubnu schválilo krajské zastupitelstvo.
Právě při práci na ní se osvědčila pracovní
skupina složená z odborníků z univerzit,
výzkumných ústavů i podnikatelských sub-
jektů kraje. Rada  pro vědu, výzkum, vývoj
a inovace je osmičlenná a své zástupce do
ní delegovali společnosti, které se vědou,
výzkumem, vývojem a inovacemi zabývají
nebo tuto oblast významnou měrou ovliv-
ňují. 

Funkci předsedy komise pro vědu, vý-
zkum, vývoj a inovace zastává náměstek
hejtmana Radek Vonka. „Nejdříve chceme
stanovit trendy rozvoje a způsobů ovlivňo-
vání vědy, výzkumu, vývoje a inovací v Ús-
teckém kraji. Z tohoto hlediska by se měla
rada podílet na přípravě akčních plánů roz-
víjejících jak Koncepci výzkumu a vývoje
Ústeckého kraje, tak i Regionální inovační
strategii a Strategii rozvoje průmyslu a pod-
nikání. Současně budou této radě předklá-
dány i dílčí závěry dalších strategických roz-
vojových dokumentů kraje, které ovlivní
podnikatelské prostředí i možnosti podpo-
ry vědy, výzkumu, vývoje a inovací ve
všech subjektech působících na území Ús-
teckého kraje,“ uvedl. 

Předseda komise:
Radek Vonka

Členové: Ing. Štěpán Popovič, CSc., Ing.
Petr Fiala, Ing. Hana Chlebná, Luboš
Měkota, Ing. Milan Nečas, Ing. Milan
Petrák, Doc. Ing. Iva Ritschelová, CSc.

Komise pro sport
a tělovýchovu 

Je poradním orgánem Rady Ústeckého
kraje. Schází se jedenkrát měsíčně a tvoří ji
šest krajských zastupitelů a pět občanů
z řad odborné veřejnosti. Komise zahájila
činnost na svém prvním zasedání 20. led-

na letošního roku. Mezi její úkoly patří
například administrace krajských dotačních
programů, organizace účasti kraje na zimní
a letní Olympiádě dětí a mládeže a další
koncepční činnost.  

V poslední době se komise zabývala pře-
devším vyhodnocením žádostí podaných
do  Programu podpory rozvoje aktivit v ob-
lasti tělovýchovy a sportu „Sport pro všech-
ny“ pro rok 2005. Tento program, v rámci
kterého kraj rozděluje 7 milionů korun, byl
vyhlášen na sklonku loňského roku a úko-
lem komise bylo doporučit krajské radě,
které projekty by měl kraj podpořit a navrh-
nou také výši jednotlivých dotací. Celkem
bylo v rámci programu podáno 362 žá-
dostí v celkovém finančním objemu 65
milionů korun. Povinností komise je mimo
jiné také vyřadit ty ze žádostí, které nespl-
ňovaly stanovené podmínky. Těch bylo cel-
kem 181, přičemž nejčastějším nedostat-
kem byly chybějící povinné přílohy. Radě
kraje pak komise doporučila celkem 83
žádostí, z nichž 67 podala občanská sdru-
žení a 16 obce. Komise pro sport a tělový-
chovu posuzovala také žádosti podané
v rámci dotačního titulu „Volnočasové akti-
vity dětí a mládeže,“ ve kterém bude kraj
rozdělovat 3 miliony korun.

Funkci předsedy komise pro sport a tělo-
výchovu Rady Ústeckého kraje zastává Jin-
dřich Stádník, který je také členem krajské-
ho zastupitelstva. „Jedním z hlavních úkolů
komise pro nejbližší období je příprava
dotačních titulů pro rok 2006. Chtěli by-
chom do určité míry přepracovat zásady
pro rozdělování finančních prostředků
v rámci krajských programů. Pokud jde
o dlouhodobější úkoly, chceme se zaměřit
na vypracování koncepce rozvoje sportu
a tělovýchovy v našem kraji. Takový mate-
riál v současné době chybí a myslím, že by
byl pro rozvoj této oblasti potřebný,“ řekl.

Předseda komise:
Jindřich Stádník

Členové: Josef Kubal, Oldřich Bubení-
ček, JUDr. Milan Franc, Svatopluk Haba-
nec, Mgr. Ladislav Chlupáč, Ing. Franti-
šek Jochman, Ing. Pavel Kouda, Jaromír
Pospíšil, Ing. David Šaffer, Pavel Tetřev.

Zastupitelé Ústeckého kraje se sejdou ve
středu 1. 6. od 10 hodin ve velkém zase-
dacím sále krajského úřadu v Ústí n. Lab.
Na programu je například zpráva o bez-
pečnostní situaci na území kraje v uplynu-
lém roce nebo rozdělení dotací z Progra-
mu obnovy Ústeckého kraje. Zastupitelé

budou také schvalovat příspěvky v někte-
rých dotačních titulech nebo jednat o spo-
lufinancování projektů v rámci Společného
regionálního operačního programu. Jedná-
ní zastupitelstva je veřejné a v jeho úvodu
mají občané možnost vystoupit se svými
připomínkami k projednávaným tématům.

POZVÁNKA

inisterstvo průmyslu a obchodu in-
formuje veřejnost v regionech o vzni-

ku Evropského spotřebitelského centra. To
nabízí informace z oblasti stížností, sporů
a dalších otázek ochrany spotřebitele.

Kontakt: Na Františku 32, 110 15 Praha 1,
pracoviště – Politických vězňů 20, Praha 1,
Návštěvní dny: Po – Čt 9.00 – 11.00, 13.00
– 16.00, telefon 224 062 046 (224 062
017,  224 062 672), e-mail: esc@mpo.cz.

M
Dobrá rada pro spořebitele
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adní Ústeckého kraje na své posled-
ní schůzi schválili rozdělení dotací

v rámci Programu obnovy venkova. Kraj
má v rámci tohoto programu rozdělit cel-
kem 40 milionů korun. Obce nebo mikro-
regiony mohly své žádosti směřovat do
čtyř předem stanovených oblastí podpory.
Obce žádaly o dotace na obnovu a rozvoj
venkovské zástavby, na opravy chodníků
a místních komunikací, na zlepšení život-
ního prostředí. Mikroregiony pak mohly
získat příspěvek na společné projekty více
obcí. Zodpovědnost za realizaci programu
a hladký průběh má v rámci Rady Ústec-
kého kraje náměstek a zástupce hejtma-
na Radek Vonka. Požádali jsme ho proto
o krátký rozhovor na toto téma.

Proč Ústecký kraj přispívá na obnovu
venkova? 

Mnoho lidí si za slovem venkov představí
idylickou náves, klid a pohodu. Pravda však
je taková, že ty oblasti, které označujeme
jako venkov, se potýkají s mnoha problémy.
Obcím, a to především těm malým, chybějí
peníze. Protože jsem často v kontaktu s je-
jich starosty, moc dobře vím, že mnohdy
mají problémy se nejen rozvíjet, ale pečovat
o svůj majetek vůbec. Množství peněz, které
obec dostane od státu do svého rozpočtu,
je totiž závislé výlučně na počtu obyvatel,
a tak mají malé obce pochopitelně velký
problém zajistit své fungování. Když se jim
však rozpadají obecní budovy a nesvítí
veřejné osvětlení, těžko se počet jejich oby-
vatel zvýší. Proto se jim kraj snaží prostřed-
nictvím Programu obnovy venkova pomoci.

Mají obce o tuto podporu zájem? 
Zájem je velký, celkem jsme letos přijali

více než 460 žádostí. Za všechno mluví fakt,
že celkem obce žádají o přibližně 120 mi-
lionů korun, což je třikrát víc, než kolik
máme k dispozici. Při rozdělování dotací

jsme proto dali přednost žádostem, které
samy obce označily jako prioritní. Přednost
dostaly také žádosti na opravy místních
komunikací, protože tento typ akcí nebyl
v posledních letech podporován. Rovněž
byly přednostně podpořeny úpravy obec-
ních úřadů, neboť často slouží jako knihov-
ny, obřadní síně nebo zázemí místních spol-
ků a měly by být vizitkou.

Mají politici kontrolu nad tím, že úřední-
ci rozdělovali krajské peníze správně
a spravedlivě? 

O rozdělování dotací z Programu obnovy
venkova nerozhodují úředníci, ale pracovní
skupina pro výběr projektů, která je složená
ze sedmnácti starostů. Konečné slovo pak
mají krajští zastupitelé. Tím je podle mého
názoru v maximální možné míře zajištěno,
že výběr projektů, které mají být podpořeny,
bude korektní. Úředníci zajišťují administraci
programu a vzhledem k množství žádostí
jim s tím pomáhají obce s rozšířenou pů-
sobností.

Na co konkrétně letos kraj obcím a mik-
roregionům přispěje?

Návrh, který prošel radou, počítá s tím, že
řadě obcí – například Jimlínu, Mikulovu
nebo Panenskému Týnci – kraj přispěje na
opravy obecních úřadů a v Lužici nebo v
Homoli u Panny přispěje na opravy veřejné-
ho osvětlení. Více než 30 obcí, mezi nimi
například Veltěže, Vrbice nebo  Slatina, získá
dotaci na opravu chodníků a místních ko-
munikací. V oblasti životního prostředí
pomůže dotace s revitalizací rybníku v Cho-
cíněvsi a s obnovu zeleně v Brňanech. Po-
kud jde o mikroregiony, doporučila krajská
rada zastupitelstvu podpořit například žá-
dost Mikroregionu Údlicko o dotaci na zříze-
ní internetového připojení pro jednotlivé
obce. Svazek obcí Venkov by měl získat
dotaci na zřízení informačního střediska
a Svazek obcí Českokamenicka příspěvek
na zpřístupnění přírodních památek Líska.
Celkem rada kraje doporučila podpořit více
než stopadesát projektů, konečné slovo při
schvalování dotací budou mít krajští zastupi-
telé 1. června.

Kraj se zapojí do diskuse
o budoucnosti venkova

ezi příspěvkové organizace Ústecké-
ho kraje patří také galerie a muzea.

Jedním z nich je i Oblastní muzeum Cho-
mutov. První zmínka o chomutovském
muzeu se datuje k roku 1851, kdy „...vrch-
ní učitel Anton Hübel věnoval obci svou
sbírku mincí pro zlepšení práce gymnázia
a jako příspěvek k založení muzea...“ Ofici-
ální vznik Městského muzea v Chomutově
pak patří k letopočtu 1911, kdy tamní
obecní výbor rozhodl o jeho založení. Trva-
lo 12 let, než se nashromáždil dostatek ex-
ponátů, proto bylo  Městské muzeum otev-
řeno veřejnosti až v roce 1923. Největší
a nejzdařilejší akcí v tomto období bylo
uspořádání výstavy gotického umění seve-
rozápadních Čech v roce 1928, která se
také stala základem dnešní expozice. 

V poválečném období byly do muzejních
fondů postupně začleňovány předměty ze

zrušených městských muzeí a nárůst sbírek
přinášela i likvidace desítek obcí, zejména
důlní činností a vysídlení. K 1. lednu 2003
se z Okresního muzea reformou státní
správy stalo Oblastní muzeum v Chomuto-
vě, příspěvková organizace, jejímž zřizova-
telem je Ústecký kraj. Muzejní fondy čítají
30 sbírek s celkovým počtem 213 tisíc sbír-
kových předmětů. Na provoz muzea přispí-
vá Ústecký kraj ročně částkou bezmála 8
milionů korun. Z nejhodnotnějších sbírko-
vých předmětů lze jmenovat například
Želinský oltář monografisty I.W., který bu-
dou mít na podzim tohoto roku příležitost
vidět návštěvníci Pražského hradu v souvis-
losti s výstavou Lucase Cranacha.

Pro své návštěvníky má dnes muzeum
připraveno hned několik stálých expozic.
V těch, které si mohou prohlédnout celo-
ročně, najdou například nejcennější soubor

plastik a oltářní malby z Krušnohoří, náby-
tek a vybavení lékárny z kadaňského kláš-
tera nebo velký betlem s chomutovskými
reáliemi. Pozoruhodná je také stálá expozi-
ce krušnohorských minerálů a hornin nebo
soubor archeologických nálezů a rekon-
strukcí z předslovanského období. Od po-
loviny dubna do konce října pak muzeum
představuje v oratoři kostela sv. Kateřiny
historické zbraně a kamenné plastiky
v Mnišském dvorku.

Velkému zájmu návštěvníků se pravidel-
ně těší také krátkodobé výstavy. Pozoru-
hodná byla například expozice Zářící minu-
lost, která dokumentovala sověty opanova-
nou těžbu uranu po 2. světové válce v čes-
ko-saském Krušnohoří. V těchto dnech (do
4. 6.) nabízí chomutovské muzeum v ex-
pozici Smrt v pravěku pohled na příčiny
smrti a pohřební rituály našich předků.

Chomutovské muzeum nabízí pohled
na historii Krušnohoří

M

Představujeme příspěvkové organizace Ústeckého kraje
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Radek Vonka: Kraj umí podat pomocnou
ruku obcím, kterým chybějí peníze

ro budoucí rozvoj venkova v Ústeckém
kraji i celé České republice je velmi dů-

ležitá podoba chystaného Evropského ze-
mědělského fondu pro rozvoj venkova. Ten-
to fond je připravován pro plánovací období
2007 – 2013 a na definování jeho podmí-
nek a priorit se budou podílet jednotlivé
členské státy unie. Aby postoj České repub-
liky odrážel skutečné potřeby jednotlivých
venkovských regionů, inicioval Podvýbor pro
rozvoj venkova Poslanecké sněmovny Parla-
mentu ČR širokou národní diskusi k tomuto
tématu. Postoj jednotlivých krajů k této pro-
blematice by měla pomoci definovat série
odborných konferencí, která odstartovala
v lednu letošního roku v Liberci. 

V Ústeckém kraji se konference k Národ-
ní diskusi o budoucnosti venkova uskuteč-
ní 31. května. „Chceme zjistit skutečné
potřeby venkovských regionů a podle nich
správně stanovit cíle v programových doku-
mentech, odpovědnost centrálních a regio-
nálních úřadů a rozmístění finančních pro-
středků,“ zdůraznil radní Ústeckého kraje
Antonín Terber.

Diskuse má za úkol najít přímo v regio-
nech a  krajích projekty, které by zavedly do
venkovského prostoru potřebnou dynamiku
změn a co nejvíce přispěly k jejich rozvoji.
Očekává se zapojení co nejširšího spektra
osobností, představitelů obcí a institucí, ze-
mědělců a jejich představitelů, představitelů
mikroregionů, ale i návštěvníků venkova.
„Diskuse dává politikům prostor, aby na-
slouchali a vytvořili takovou politiku, která
bude naplňovat očekávání těch, kdo na ven-
kově žijí. Měla by pomoci definovat základ-
ní potřeby, priority a cíle, které je třeba dlou-
hodobě naplňovat,“ poznamenal Antonín
Terber. „O takových tématech ale musíme
mluvit s dostatečným časovým předstihem.
Musíme jasně vědět, kam chceme za příš-
tích 7 let v EU dojít a co chceme udělat.
Chtěl bych proto k diskusi o rozvoji venkova
pozvat všechny, kterých se toto téma týká,“
dodává.

Konference Národní diskuse o budouc-
nosti venkova ČR se v Ústeckém kraji usku-
teční 31. května od 9.00 hodin v konfe-
renčním sále krajského úřadu v Ústí n. Lab. 

P

ěti desítkám nových obyvatel obce Sla-
tina, kteří našli nový domov ve čtrnácti

nově postavených rodinných domcích,
popřál v sobotu 14. května hejtman Ústec-
kého kraje Jiří Šulc šťastný a spokojený
život. Domky vyrostly v romantické části vsi
přímo pod Hazmburkem a postavil je tu
Český červený kříž v rámci mezinárodní
humanitární pomoci pro občany, kteří utr-
pěli škody na majetku při katastrofálních
povodních v roce 2002. Finanční prostřed-
ky na tento projekt věnovaly: švýcarská
dárcovská organizace Glückskette (26,5
milionu korun), Německý červený kříž –
centrály v Berlíně a v Hazmburgu, Švýcar-
ský červený kříž (1,5 milionu korun), obec
Slatina a Český červený kříž. 

Nové domky, dílo za cca 40 milionů ko-
run, se začaly stavět v roce 2004 a v dub-
nu 2005 byly dokončeny. Slatina, která má
nyní asi 267 obyvatel, nebyla záplavami
zasažena, vedení obce se však rozhodlo
pomoci lidem z okolí a zároveň tak zvýšit
počet obyvatel obce. O možnosti bydlet
v novém domě ve Slatině se lidé dozvěděli
prostřednictvím svých obcí a měst a spo-
lečnosti Člověk v tísni a podmínkou jejich
žádosti o nové bydlení ve Slatině bylo
potvrzení obcí a měst, že zájemci byli sku-
tečně povodní postiženi. Užitná plocha
domků je 73 metrů čtverečních, domků tu
stojí celkem 16, z toho dva ještě čekají na
kolaudaci. Obec věnovala na výstavbu po-
zemek o rozloze jeden hektar.

Povodňové domky vyrostly ve Slatině,
hejtman vítal nové občany 

Slavnostní stříhání pásky před novými domky pod Hazmburkem

P

nformace o diagnóze, procesu léčby
nebo předepsaných lécích každého paci-

enta v Ústeckém kraji, by měly být v bu-
doucnu dostupné pro všechny lékaře  pro-
střednictvím počítačové sítě. Takovou výmě-
nu informací by měl umožnit Regionální
zdravotní informační systém (RZIS). Záměr
jeho vybudování schválila na své poslední
schůzi Rada Ústeckého kraje.

V současné době je propojení zdravotnic-
kých informačních systémů nemocnic v Ús-
teckém kraji jen částečné. Jednotlivé ne-
mocnice a další zdravotnická zařízení pracu-
jí s různými typy  programů a sdílení údajů
například o léčbě  pacientů nebo řízení zdra-
votnických zařízení je velmi obtížné. „Systém
elektronické komunikace mezi jednotlivými
lékaři i nemocnicemi je jednou z možností,
jak zlepšit kvalitu péče o pacienta a součas-
ně efektivněji využívat prostředky, které jsou
vynakládány na jeho léčbu. Proces léčby
jednoduše zachytí elektronický pacientský
záznam, který pořídí jednotliví lékaři, kteří se
budou podílet na léčbě pacienta. Tím se
předejde tomu, aby byl pacient například
zbytečně opakovaně podroben drahým
vyšetřením nebo vícenásobnému předepi-
sování léků,“ popisuje činnost systému člen
rady kraje Vladimír Záhorský.

Regionální zdravotní informační systém
by měl v Ústeckém kraji vzniknout v několi-
ka etapách. Postupně bude potřeba sjed-
notit programové vybavení nemocnic, a to
jak co se týče programů, které slouží k evi-
denci údajů o pacientech, tak i jejich eko-
nomických a manažerských systémů. 

Informace o zdraví na síti

I

o konce března mohli zájemci dotace
ze Společného regionálního operační-

ho programu předkládat projekty do gran-
tových schémat zaměřených na podporu
cestovního ruchu, která připravil Ústecký
kraj. Celkem se o finanční příspěvek uchází
33 akcí – subjekty z veřejného sektoru,
tedy například obce nebo jejich příspěvko-
vé organizace podaly, 13 projektů, malí
a střední podnikatelé pak zbylých dvacet.
Celkový rozpočet předložených projektů je

více než 250 milionů korun. Ústecký kraj
nyní musí co nejdříve podepsat smlouvy
o financováno grantových schémat s Minis-
terstvem pro místní rozvoj. I když tyto
smlouvy měly být podepsány už v lednu,
ministerstvo stále pracuje na jejich koneč-
ném znění. Jejich uzavření je nezbytné pro
to, aby Zastupitelstvo Ústeckého kraje na
konci června mohlo schválit smlouvy s jed-
notlivými žadateli o dotace v rámci granto-
vých schémat. 

Projekty čekají na smlouvy

D

Upozorňujeme na změny ordinační doby
ambulantní pohotovostní péče na Lounsku. 

spádová oblast Žatec
• budova Zdravotnické záchranné služby,

Studentská 1001, 438 01 Žatec
• ordinace APP pro dospělé

(tel. 415 748 249), pondělí až pátek od
18:00 do 21:00 hodin, soboty, neděle
a svátky od 9:00 do 20:00 hodin

• ordinace APP pro děti a dorost
(tel. 415 748 249), pondělí až pátek od
18:00 do 21:00 hodin, soboty, neděle
a svátky od 9:00 do 20:00 hodin

spádová oblast Louny
• areál Nemocnice sv. Alžběty,

Rybalkova 1400, 440 37 Louny
• ordinace APP pro děti a dorost

(tel. 415 620 114 /106), pondělí až pátek
od 17:00 do 20:00 hodin, So, Ne, Sv. od
9:00 do 20:00 hodin

spádová oblast Podbořany
• Valovská 606, 441 18 Podbořany
• ordinace APP pro dospělé

se zabezpečením péče pro děti a dorost
(tel. 415 237 166), soboty, neděle
a svátky od 9:00 do 20:00 hodin

Změny ordinační doby pohotovosti na Lounsku

O projektu revitalizace Krušných hor diskutoval během své návštěvy Měděnce člen rady
Antonín Terber se Zdeňkem Drobným. Dalšímu rozpracování toho projektu bude věno-
vána konference, která by měla proběhnout na krajském úřadě 20. června.



ÚSTECKÝ KRAJ květen 20054

ovým ředitelem Masarykovy nemoc-
nice v Ústí nad Labem je od 16.

května MUDr. Tomáš Indra. Rada Ústec-
kého kraje jmenovala MUDr. Indru ředite-
lem na dobu určitou od 16. května do
31. prosince 2005. Masarykova nemocni-
ce je největší příspěvkovou organizací,
kterou spravuje Ústecký kraj, má více než
2 200 zaměstnanců a její roční obrat činí
1,6 miliardy korun. V roce 2004 bylo
v Masarykově nemocnici ošetřeno bez-
mála čtyřicetčtyři tisíc pacientů.

Na závěrečné konferenci k ukončení dvouletého projektu ENLARGE – NET se 12. květ-
na v sídle Ústeckého kraje sešli zástupci měst a regionů ze Svobodného státu Sasko,
Dolnoslezského vojvodství a Libereckého a Ústeckého kraje, aby zhodnotili dosavad-
ních výsledky programu. Konstatovali, že se podařilo nastartovat několik konkrétně
zaměřených projektů – rozjíždí se například program EU-MED-EAST, který vytvoří inte-
grovaný zdravotnický a sociální prostor, připravuje se výměnný program pracovníků
veřejné správy a vzniká i turistický atlas pro zúčastněné regiony.

Japonská firma Toyoda Gosei Czech, s.r.o., zahájila v průmyslové zóně Verne v Klášterci nad Ohří výstavbu třetí výrobní haly. Ústec-
ký kraj na slavnostním poklepání základního  kamene zastupoval náměstek hejtmana Petr Fiala (na snímku třetí zprava). Společnost
Toyoda Gosei Czech s.r.o působí v Klášterci od roku 2001, kdy zde zahájila výrobu především airbagů, volantů a dalších funkčních
částí pro vozy vyráběné výrobní skupinou Toyota. V současné době má společnost přibližně 170 zaměstnanců, ve svém rozvojovém
plánu počítá s nárůstem jejich počtu až na 600. Objem jejího prodeje by měl v roce 2006 dosáhnout 1,6 miliardy korun. 

stecký kraj vyhlásil novou soutěž pro
zaměstnavatele. Jejím prostřednictvím

chce ocenit ty, kteří v letošním roce vytvoří
v kraji nejvíce nových pracovních míst.
„Chceme ocenit firmy, které se rozvíjejí a dá-
vají práci lidem v našem kraji, tak postiže-
ném vysokou nezaměstnaností. I když cha-
rakter soutěže je především prestižní, věřím,
že podpoříme vznik nových pracovních
míst,“ řekl náměstek hejtmana Radek Vonka. 

Soutěž zaměstnavatelů bude rozdělena
do kategorií drobný, malý, střední a velký
podnikatel. Jednou z podmínek soutěže je,

že nové místo bude vytvořeno alespoň na
tři roky Vítězové získají skleněnou plastiku
v podobě židličky. „Podoba ceny by měla
symbolizovat nové pracovní místo. Ceny vy-
tvoří studenti Fakulty užitého umění a desig-
nu ústecké Univerzity Jana Evangelisty Pur-
kyně,“ uvedl Radek Vonka.

Zaměstnavatelé se budou mít možnost
přihlásit do soutěže prostřednictvím elektro-
nické přihlášky, která bude od prvního červ-
nového týdne k dispozici na internetových
stránkách www.kr-ustecky.cz. Uzávěrka při-
hlášek do soutěže je 30. září 2005.

Ústecký kraj ocení zaměstnavatele,
kteří vytvoří nová místa

Ú

otřebuje váš potomek cestovní pas ne-
bo dorostl do věku 15 let, kdy mu bude

vydán první občansky průkaz? Potom se
musíte obrátit na organizační odbor Krajské-
ho úřadu Ústeckého kraje, buď písemně
prostřednictvím matriky, nebo osobně a ten
vystaví osvědčení o státním občanství České
republiky. Tento dokument je pro vyhotove-
ní jmenovaných dokladu nezbytný. Cestovní
pas může být dítěti vystaven od prvních dnů
jeho života, pro vydání občanského průkazu

je stále v platnosti hranice dosažení 15 let
věku. Pro vydání osvědčení o státním ob-
čanství je potřeba doložit rodný list dítěte
a rodné listy rodičů, v nichž jsou uvedena
i místa narození jejich rodičů, tedy prarodičů
dítěte. Stejnou službu udělá oddací list, po-
kud tyto údaje obsahuje. 

Doklady k žádosti o vydání osvědčení
o státním občanství České republiky není
potřeba osobně nosit na krajský úřad – žá-
dost je možné vyřídit na nejbližší matrice. 

Krajský úřad ověřuje státní občanství

P

ntenzita dopravy v Ústeckém kraji je rok
od roku silnější. Rostou zejména počty ná-

kladních vozidel projíždějících krajem v rám-
ci mezinárodního tranzitu. Proto na silnicích
v těchto dnech probíhá sčítání dopravy,
které je hrazeno z rozpočtu Ministerstva
dopravy ČR. Zatím poslední obraz o podobě
dopravy na našich komunikacích měli pra-
covníci odboru dopravy a silničního hospo-
dářství Krajského úřadu Ústeckého kraje
z posledního celostátně provedeného sčítá-
ní dopravy z roku 2000. Už tehdy měřeni
prokázala vysoké dopravní zatížení na
mnoha silnicích. Například na komunikaci
I/13 při příjezdu do Teplic ve směru od Ústi
nad Labem přes obec Srbice v tomto roce
projelo za 24 hodin 20 029 vozidel. 

„Sčítání bylo zahájeno koncem měsíce
dubna a potrvá do srpna. Pracovníci odbo-
ru a Správy a údržby silnic zaznamenávají
na určených místech údaje o všech jedou-
cích vozidlech – od jízdních kol až po kami-
onové soupravy. Výsledky poslouží při pří-
pravě projektů nových staveb, dokážeme
z nich určit nová místa, kde jsou občané
obtěžováni neúnosnou intenzitou dopravy
nebo její hlučností. Budeme také vědět,
kde máme provést úpravy dopravního zna-
čení. Informace o intenzitě dopravy v na-
šem regionu napomohou k přijetí takových
opatření, která povedou k zajištěni vyšší
bezpečnosti na našich silnicích,” uvedla
vedoucí krajského odboru dopravy Lenka
Jelačičová.

Na silnicích probíhá sčítání dopravy

I

stecký kraj daroval počátku letošního
roku Integrovanému záchrannému sys-

tému (IZS) Ústeckého kraje věcné dary
v hodnotě téměř 7 milionů korun. Mezi ně
patřila také různá mobilní pracoviště, napří-
klad určená pro lékařské zákroky nebo očis-
tu od nebezpečných látek. „Chceme ukázat
občanům, že jsme připraveni na krizové či
havarijní situace. Vše, co jsme z rozpočtu
kraje pořídili složkám IZS, je důsledkem zku-

šeností z povodní, kdy se ukázalo, že zá-
chranářům často chybí potřebné vybavení.
Protože jejich práce je určena lidem a ze-
jména v krizových situacích, nebylo pochyb
o správnosti takových investic,“ říká hejtman
Ústeckého kraje. 

Vůbec poprvé budou mít možnost pro-
hlédnout si speciální vybavení občané měs-
ta Ústí nad Labem, a to dne 2. 6. 2005 od
14:30 hodin na Mírovém náměstí. Před-

vedena bude ukázka rychlé instalace mobil-
ního pracoviště, vyproštění zraněných osob
z havarovaného vozidla i jejich následné
ošetření. Nebude chybět ani dekontaminač-
ní pracoviště Hasičského záchranného sbo-
ru včetně ukázky dekontaminace osob. Ve
spodní části Mírového náměstí pak bude
umístěna požární technika: automobilový
žebřík, cisternová automobilová stříkačka
a rychlý zásahový automobil. 

Jak jsme připraveni na havárie? 

Ú
Předvedení mobilního zdravotního pracoviště mělo pochopitelně svou generální zkoušku

Dotační programy a grantová schémata
vyhlášená Ústeckým krajem

Dotační programy 

Program rozvoje ekologické výchovy,
vzdělávání a osvěty (EVVO) v Ústeckém
kraji pro rok 2005

Program rozvoje ekologické výchovy, vzdě-
lávání a osvěty (EVVO) vyhlašuje  odbor ži-
votního prostředí a zemědělství ve spolu-
práci s odborem školství, mládeže a tělový-
chovy Krajského úřadu Ústeckého kraje.
Předmětem podpory jsou čtyři oblasti: 
1. Management EVVO v kraji a rozvoj prů-

řezových aktivit EVVO.
2. Rozvoj EVVO ve školách a školských zaří-

zeních.
3. Rozvoj EVVO v oblasti NNO a zapojová-

ní veřejnosti.
4. Rozvoj projektů EVVO. 

Dotaci z tohoto programu mohou získat
projekty realizované na území Ústeckého

kraje. Žadatelem o podporu a předkladate-
lem projektu mohou být občanská sdružení,
obecně prospěšné společnosti, církve, obce
či svazky obcí, příspěvkové organizace nebo
fyzické či právnické osoby, které vyvíjí veřej-
ně prospěšnou činnost. Minimální spolu-
účast žadatele činí 20 % celkových vynalo-
žených nákladů. Žádost o dotaci z Programu
rozvoje ekologické výchovy, vzdělávání a os-
věty přijímá odbor životního prostředí kraj-
ského úřadu do 30. 6. 2005. 

Grantová schémata

Rozvoj kapacit dalšího profesního vzdě-
lávání

Ústecký kraj vyhlásil výzvu k předkládání
žádostí o finanční podporu z Operačního
programu Rozvoj lidských zdrojů v rámci
grantového schématu Rozvoj kapacit další-

ho profesního vzdělávání (pro část opatření
3.3 Rozvoj dalšího profesního vzdělávání).
V rámci tohoto schématu by měly být pod-
pořeny například projekty, které napomo-
hou vytvořit ucelený systém dalšího profes-
ního vzdělávání a odpovídající regionální
infrastrukturu. Podpora je určena také pro
rozvoj vzdělávací nabídky dalšího profesního
vzdělávání (nové programy, distanční formy
vzdělávání, e-learning, zdokonalení anticipa-
ce potřeb zaměstnavatelů). Oprávněnými
žadateli mohou být například školy, obce,
neziskové organizace, vzdělávací a poraden-
ské instituce, profesní sdružení nebo zá-
stupci zaměstnavatelů a zaměstnanců. Žá-
dosti je možné podávat na odboru školství,
mládeže a tělovýchovy krajského úřadu do
10. 6. 2005.

Více informací o dotačních programech
i grantových schématech naleznete na inter-
netových stránkách www.kr-ustecky.cz.

istoricky podruhé budou letos mladí
sportovci z celé republiky měřit síly

v nerůznějších disciplínách na letní Olympi-
ádě pro děti a mládež. V Brně, kde se tato
akce koná od 21. do 26. června, nebudou
chybět ani zástupci Ústeckého kraje. „Bude-
me zastoupeni v 17 sportovních disciplí-
nách. Na účast 257 dětí bylo z rozpočtu
kraje vyčleněno 1,6 milionu korun. Zajiště-
ním nominací dětských sportovců, které
jsou již prakticky uzavřeny, byly pověřeny

jednotlivé svazy Českého svazu tělesné vý-
chovy,“ uvedl krajský zastupitel a předseda
komise pro sport a tělovýchovu Jindřich
Stádník.

Na historicky první letní olympiádě dětí
a mládeže, která se konala v roce 2003
v Pardubickém kraji, byla výprava Ústeckého
kraje velmi úspěšná. Děti z kraje tehdy zís-
kaly 10 zlatých, 9 stříbrných a 16 bronzo-
vých medailí a v celkovém hodnocení skon-
čily na výborném druhém místě. 

H

Sportovní talenty z našeho kraje
opět na olympiádě

N
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Události posledních dnů v obrazech

Koupit si symbolickou cihlu a přispět tak na projekt chráněného bydlení pro handicapované mohli začátkem
května obyvatelé Ústí nad Labem. Podpořit dobrou věc a pomoci organizátorům z občanských sdružení Portus
a Jurta s prodejem cihel přišel na ústecké Lidické náměstí také hejtman Ústeckého kraje Jiří Šulc. Výtěžek již
šestého ročníku Akce cihla bude věnován na zakoupení a rekonstrukci dalšího, již třetího objektu v obci Slapy
a podporu chráněného bydlení v obci Plasná a v Ústí nad Labem. 

Děčínská nemocnice patří mezi krajská zdravotnická zařízení, která se nepotýkají se zadlužením. Při své nedáv-
né návštěvě tento fakt vyzdvihli náměstek hejtmana Petr Fiala a radní Vladimír Záhorský. S ředitelem nemocni-
ce Miloslavem Řehákem a se starostou Děčína Vladislavem Raškou jednali jak o její aktuální situaci, tak i o mož-
nostech jejího budoucího rozvoje. Děčínská nemocnice s více než 300 lůžky  má v současné době přibližně 600
zaměstnanců, kteří zajišťují zdravotní péči pro více než 130 tisíc obyvatel Děčínska. V letošním roce čeká děčín-
skou nemocnici vybudování centrální sterilizace, na jejíž pořízení Ústecký kraj přispěl v loňském roce částkou
9 milionů korun. Kromě realizace této investiční akce se chce nemocnice soustředit především na zlepšování
komunikace s pacienty a na další zkvalitnění poskytované péče.

Hejtman Jiří Šulc a předseda senátu Přemysl Sobotka předávali v Terezíně ceny etapovým vítězům Závodu míru
juniorů. Ústecký kraj byl také v tomto roce partnerem tohoto sportovního podniku, podpořil ho nejen záštitou
ale i finančně na jeho konání přispěl částkou 100 tisíc korun.

K prvním narozeninám popřál mateřskému centru Pohádka v Ústí nad Labem náměstek a zástupce hejtmana
Ústeckého kraje Radek Vonka. Toto centrum pracující pod YMCA (Křesťanské sdružení mládeže) připravuje na
červen setkání všech podobně zaměřených mateřských center v Ústeckém kraji. Schůzka – ačkoli jí byly přítom-
ny i děti pobývající v centru – byla ryze pracovní a zazněla zde informace o tom, že cílem center by měla být
nejenom výpomoc s dětmi, ale především také vytvoření školicích center, které připraví maminky po mateřské
dovolené zpět do zaměstnání. Projekt pro takové školicí centrum, které nabídne základní informace z oblasti soci-
álně-právního povědomí a základy práce na PC, vzniká podle informací z mateřského centra Pohádka ve spo-
lupráci s Úřadem práce v Mostě.

Za účasti krajských radních Vladimíra Záhorského a René Budjače byla 10. května slavnostně otevřena rekon-
struovaná část Ústavu sociální péče v Kadani. Od loňského ledna do letošního února prošla kompletní přestav-
bou, na kterou kraj uvolnil přes 15 milionů korun. V rámci přestavby byl starý objekt prakticky vybudován znovu.
„Rekonstrukce byla nutná, objekt byl v havarijním stavu. Chtěl bych vyzdvihnout kvalitu práce, kterou zde odved-
li stavebníci, myslím, že se jim nedá nic vytknout. Svůj podíl na tom má jistě i to, že provedení prací pečlivě kon-
troloval nejen stavební dozor projektanta, ale i odbor investic krajského  úřadu,“ poznamenal René Budjač.
Díky rekonstrukci má 70 klientů k dispozici nově nejen vybavené pokoje a moderní sociální zázemí, ale také nový
výtah, bezbariérový přístup do objektu a prostory pro pohybové terapie. „Peníze, které kraj na  rekonstrukci uvol-
nil, jsou dobře vynaložené. Věřím, že klientům i personálu ústavu se bude v novém líbit,“ řekl Vladimír Záhorský.

V tomto volebním období má radní Pavel Kouda na starosti nejen oblast školství, ale také záležitosti kultury. Od
začátku roku se proto průběžně seznamuje mimo jiné také s prací muzeí a galerií, které jsou zřizovány Ústec-
kým krajem. Sérii návštěv v těchto zařízeních zakončil minulý týden v Severočeské vědecké knihovně v Ústí nad
Labem. S jejím ředitelem Alešem Brožkem diskutoval o současném stavu knihovny a její práci i o možnostech
budoucího rozvoje. Roční rozpočet této největší krajské knihovny je přibližně 30 milionů korun. Knihovna má ve
svém fondu více než 700 tisíc knihovních jednotek a registruje přibližně 12 tisíc čtenářů. Za uplynulý rok zazna-
menala asi 200 tisíc návštěv, které si vypůjčily jeden milion knih. 
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Hrady a zámky na severu Čech
lákají návštěvníky

minulém vydání našich krajských
novin jste se mohli poprvé setkat

s novou rubrikou Fotokvíz, kde je vaším
úkolem poznat pamětihodnost, přírodní
památku nebo krajinný útvar z některého
z koutů Ústeckého kraje. Soudě podle
množství a správnosti došlých odpovědí
patřila minulá hádanka k těm lehčím.
Všechny došlé dopisy totiž spojovala
správná odpověď: Státní zámek Ploskovi-
ce. Potěšilo nás, že nejedna odpověď byla
doplněna rozsáhlým komentářem k vyfo-
tografovanému zámku. Protože se jednalo
o premiéru našeho fotokvízu, rozhodli
jsme se ocenit tentokrát hned tři výherce.

Při losování měli štěstí a drobnou pozor-
nost od nás tedy obdrží Dana Berková
z Ústí nad Labem, E. Hauserová z Prac-
kovic nad Labem a Fr. Štafa z Mostu.

Tentokrát jsem pro vás připravili kvíz

hned dvojitý a také tentokrát se týká pa-
mátek v Ústeckém kraji. Vaším úkolem je
napsat nám, jak se jmenují stavby na
fotografiích. Napovíme, že kapličku na-
jdete nedaleko jedné staré hornické obce.
Ta leží několik málo kilometrů severozá-
padně od Klášterce nad Ohří. Dalším
vodítkem může být také to, že vrch, který
se vypíná nedaleko obce, je protkán hus-
tou sítí štol, které tu zbyly po těžbě mědě-
ných rud. 

Vaše odpovědi očekáváme jako vždy na
adrese: Krajský úřad Ústeckého kraje,
oddělení IVV, Velká Hradební 3118/48,
400 02 Ústí nad Labem, nebo na e-mai-
lové adrese: zatecka.r@kr-ustecky.cz. Ne-
zapomeňte připsat zpáteční adresu, aby-
chom mohli výherci doručit drobnou
odměnu, která je i tentokrát připravena
pro jednoho z vás.

Fotokvíz
V

Pohár mistrů světa v Ústeckém kraji

Pozvánky
● 41. ročník Hudebního festivalu Ludwi-

ga van Beethovena, 26. 5. – 23. 6.
V rámci tohoto hudebního festivalu je
možné od 26. 5 do 23. 6. shlédnout cel-
kem 21 koncertů v těchto městech
Ústeckého kraje: Teplice, Litoměřice,
Osek, Libochovice, Děčín, Chomutov,
Duchcov, Velké Březno, Krupka, Louny
a Klášterec nad Ohří.     

● Dny starobylých řemesel, Archeologický
skanzen ve Březně u Loun, 20. 6 – 24. 6.
Pokud vás zajímá jak si naši předci doká-
zali poradit s běžnými pracemi všedního
života, nenechte si tyto dny ujít. 

● Výstava Objevte nově Čínu, Regionální
muzeum v Teplicích, 11. 5. – 19. 6. 
Putovní výstava 80 fotografií umožní
spatřit Čínu z pohledů současných i mi-

nulých. Z Teplic se výstava přesune do
Chomutova, Mostu a Ústí nad Labem. 

● ...NEZAPOMEŇME..., výstava k 60. výro-
čí ukončení II. světové války, Regionální
muzeum v Teplicích, 5. 5. – 28. 8. Tema-
ticky členěná expozice přibližuje kromě
samotného konce války také život obyva-
tel sudetské župy během války. 

● Výstava Od země přes kopec do nebe...
o chůzi, poutnictví a posvátné krajině,
Severočeská galerie výtvarného umění
v Litoměřicích, 19. 5. – 7. 8. Výstava
věnovaná K. H. Máchovi, představí tvorbu
výtvarníků a básníků od umění romantis-
mu až po současnost.  

● Výstava Petr Veselý – obrazy, Galerie
moderního umění v Roudnici nad La-
bem, 5. 5. – 26. 6.
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tejně jako v mnoha jiných památkových
objektech v celé České republice začala

společně s měsícem květnem také na
zámku Nový Hrad v Jimlíně turistická sezó-
na. Tento zámek, který přešel po zániku
okresních úřadů do vlastnictví Ústeckého
kraje, otevírá své brány pravidelně od květ-
na do října, a to každou první sobotu v mě-
síci. Jeho unikátní architekturu i historii, jež
sahá až do 14. století, představuje přibližně
hodinová prohlídka spojená s výkladem ve-
doucího odboru kultury a památkové péče
Krajského úřadu Ústeckého kraje Petra
Nováka. Návštěvníci si tak mohou prohléd-
nout zrekonstruovaný barokní sál, obnove-
nou výzdobu zámecké kaple nebo se poko-
chat krásným výhledem ze zpřístupněné
zámecké věže. Nicméně jimlínský zámek
není zdaleka jediným v Ústeckém kraji – ke
shlédnutí lákají krásy dalších 400 hradů
a zámků. 

Své krásy návštěvníkům nabízí například
benešovský zámecký komplex, skládající se
z Horního a Dolního zámku, který náleží
k nejpozoruhodnějším stavbám renesanční
zámecké architektury v Čechách. Za prohlíd-
ku stojí zajisté také Děčínský zámek vysta-
věný v 16. století na skalnatém ostrohu nad
soutokem řek Ploučnice a Labe. K zámku
a do přilehlé Růžové zahrady se návštěvník
dostane cestou zvanou Dlouhá jízda, nece-
lých 300 metrů dlouhou příkrou ulicí ve-

doucí z centra města a lemova-
nou vysokými zdmi se slepými

arkádami. K návštěvě zvou
nově otevřené prostory v ji-

hozápadním křídle děčín-

ského zámku stejně jako stálá expozice
oblastního muzea Děčín – Umění baroka,
Zámecká zbrojnice, Děčínské veduty, zá-
mecká kaple, venkovní nádvoří nebo Růžo-
vá zahrada. 

Pokud povedou vaše kroky z Děčína do
Ústí nad Labem po pravém břehu řeky
Labe, nemůžete minout jeden z nejmlad-
ších zámků v České republice, zámek Velké
Březno. Jeho původní klasicistní podoba
z poloviny 19. století byla radikálně změně-
na nákladnou  přestavbou mezi lety 1885 –
1910. Zámecké interiéry připomínají půso-
bení rodiny Chotků, přičemž nejpoutavější
část interiéru tvoří hlavní sál v prvním patře
a jídelní sál v přízemí hlavní budovy. Zámec-
ký exteriér dotváří krásný, krajinářsky cenný
park s četnými druhy exotických dřevin. 

Krásná zámecká zahrada, založená kon-
cem 17. století po vzoru versailleských za-
hrad, neodmyslitelně patří také ke Státním
zámku Libochovice. Ten se až do dnešních
dnů dochoval v téměř neporušené raně
barokní podobě podle projektu italského
stavitele Antonia della Porty. V zámku zauj-
mou soubory historického nábytku, gobelí-
nů obrazů, skla a porcelánu. Neopomenu-
telná je v přízemí zámku umístěná stálá
expozice o životě a díle J. E. Purkyně, který
se zde v roce 1787 narodil. Z mnoha zámků
na Litoměřicku je nutné zmínit také námět
naší minulé rubriky Fotokvíz – zámek Plos-
kovice. Ten byl původně vystavěn jako letní
rezidence, jeho dnešní podoba však pochá-
zí z 2. poloviny 19. století. Zámecké prosto-
ry vyplňují nádherné malby Josefa Navráti-
la, jednoho z nejvýznačnějších malířů čes-

kého romantismu. Interiéry zámku nabízí
také ukázky dobového nábytku, skla, obrazů
a porcelánu, k procházce a odpočinku zve
zámecký park, původně koncipovaný jako
malé Versailles. 

Z mnoha zámků našeho kraje připomeň-
me ještě zámek Krásný Dvůr, jehož dějiny
jsou úzce spojeny s historií rodu Černínů
a jehož členové se v průběhu staletí zaslou-
žili jak o přestavbu původní tvrze na krásný
barokní zámek, tak o vybudování  přilehlého
parku oživeného množstvím romantických
staveb. Opomenout nelze ani zámek Duch-
cov, původně středověkou románskou tvrz,
ze které vznikl přestavbami renesanční
i barokní zámek s klasicistní úpravou fasády
z počátku 19. století. Jeho areál, ozdobený
sochami Matyáše Brauna, tvoří dominantu
města. Hlavní atrakcí zámku je Casanovská
expozice v autentických místnostech, ve kte-
rých po celých třináct let žil, psal své světo-
vě proslulé Paměti a zemřel Giacomo Casa-
nova. 

Jako poslední uvedeme zámek nacházejí-
cí se v Klášterci nad Ohří, původně rene-
sanční zámek, romanticky upravený ve stylu
anglické pseudogotiky. Zde naleznete vzác-
nou expozici historie výroby porcelánu,
zapůjčenou z Umělecko-průmyslového mu-
zea v Praze. 

Tento rozhodně neúplný výčet několika
zámků vám může posloužit jako dobrý
námět či inspirace při volbě víkendového
výletu. Vybírat však můžete nejen z uvede-
ných zámků, ale také z dalších přibližně 3
tisíc památkových objektů
našeho kraje. 
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Státní zámek Libochovice, jedna z nejvýznamnějších raně barokních památek u nás, se každoročně těší velkému zájmu návštěvníků

ohár, který čeští hokejisté získali na mistrovský světa
ve Vídni doputoval i do Ústeckého kraje. Do Litvíno-

va ho přivezli fanouškům ukázat Martin Ručínský a Jiří
Šlégr. Mezi těmi kdo přišli reprezentantům pogratulovat
nechyběl ani hejtman Ústeckého kraje Jiří Šulc. Ten si pro
tuto příležitost dokonce oblékl specielní dres s číslem
007 a na podiu pak pomohl hokejistům naplnit pohár
pro mistry světa šampaňským. „Rád jsem využil příleži-
tosti a  přišel osobně hráčům k titulu mistrů světa pobla-
hopřát. Jejich výkon byl výborný a můžeme být na ně
právem pyšní. Myslím, že takové úspěchy zaslouží podě-
kování také proto, že pomáhají šířit dobré jméno našeho
kraje ve světě,“ řekl hejtman Jiří Šulc.
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